Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra dějin a didaktiky dějepisu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Pohled do života vlastence Františka Bílého

(Insight into the life of patriot František Bílý)

Ivo Fajmon

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.

Rok: 2014

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně s použitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 26. června 2014

.....

podpis

Poděkování

Rád bych zde poděkoval vedoucímu své bakalářské práce PhDr. Jiří Hnilicovi, Ph.D. za věcné připomínky, odborné rady, vstřícnost a ochotný přístup při zpracování této práce. Dále bych rád poděkoval zaměstnancům Národního pedagogického muzea a Památníku národního písemnictví, kteří mně ochotně vyšli vstříc.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá osobou a přínosem Františka Bílého. Obsahem práce je stručný kontext doby F. Bílého. Práce dále obsahuje Bílého životopis a pokus o náhled do jeho mysli. Cílem práce je popsání archetypu člověka – českého intelektuála a přesvědčeného vlastence období přelomu 19. a 20. století. Ke zpracování bakalářské práce byly použity především prameny osobní povahy, ale také periodika, slovníky a odborné publikace.

Annotation

Bachelor thesis describes the person and contribution of František Bílý. The thesis includes a brief context of the time period F. Bílý. The thesis also includes the biography of Bílý and attempts insight into his mind. The aim of the thesis is to describe the archetype of man – czech intellectual and patriot of the end of 19th and beginning of the 20th century. To process bachelor thesis were used primarily personal sources, but also periodicals, dictionaries and specialized publications.

Klíčová slova

František Bílý, Jan Kabelík, vlastenectví, znectění, český učitel

Keywords

František Bílý, Jan Kabelík, patriotism, dishonor, czech teacher

Obsah

1. ÚVOD 5
2. KONTEXT DOBY FRANTIŠKA BÍLÉHO..... 8
Vztah Čechů, Němců a Židů 8
Politicko-kulturní aspekt 9
České školství..... 10
3. ŽIVOT A DÍLO FRANTIŠKA BÍLÉHO 14
Životopis Františka Bílého 14
Studium života Františka Ladislava Čelakovského 21
Poslední roky života Františka Bílého a jeho obhajoba..... 24
4. DENÍKY A KORESPONDENCE S JANEM KABELÍKEM..... 36
Deníky Františka Bílého..... 36
Korespondence s Janem Kabelíkem..... 42
5. ZÁVĚR..... 48
6. BIBLIOGRAFIE..... 49
7. PŘÍLOHY 52

1. Úvod

Ve své bakalářské práci, která se zabývá osobností Františka Bílého, hodlám přiblížit život a charakter českého intelektuála z přelomu 19. a 20. století. Mým cílem je popsat jeho přínos české kultuře a společnosti, částečně i zprostředkovat náhled do jeho myšlení. Motivací pro vypracování této práce je i fakt, že dosud žádné souhrnné dílo věnované Františku Bílému nebylo dosud napsáno.

První kapitola má za cíl uvést čtenáře do kontextu doby Bílého (popřípadě připomenout známá fakta), tedy od 1. poloviny 19. století až do vzniku Československé republiky. Zodpovědné vylíčení tohoto kontextu by vyžadovalo vypracování několika set stránkové kapitoly, což není pro účel této práce možné ani vhodné. Z tohoto důvodu jsem se ve stručnosti zaměřil jen na ta fakta, která přímo souvisí s Františkem Bílým a touto prací. Mezi tato fakta patří stýkání a potýkání se Čechů a Němců v zemích Koruny české, a to jak na úrovni politické, tak i kulturní. Pozornost jsem věnoval vývoji českého školství, jelikož v jeho prostředí se Bílý pohyboval celý život. K vypracování kapitoly jsem využil pouze odborné literatury, nikoliv archivních pramenů. Smyslem kapitoly je zjednodušit orientaci čtenáře v ostatních oddílech této bakalářské práce.

Druhá kapitola má čtenáře seznámit se životem a dílem Františka Bílého. Její první část tvoří životopis Bílého. Pro její vypracování jsem využil slovníky a *Posmrtnou vzpomínku na Františka Bílého*.¹ Tento pramen byl klíčový pro uchopení charakteru Bílého a byl nedocenitelný i v dalších kapitolách práce. Druhá část kapitoly se zabývá studiem osobnosti Františka Ladislava Čelakovského, přičemž reflektuje zápal Bílého pro literaturu a "národní obrození". Tvorba Bílého je vskutku rozsáhlá (seznam publikační činnosti Bílého se nachází v příloze), ale nejvýznamnějším dílem Bílého je právě studium osoby a díla F. L. Čelakovského. Tato část kapitoly má přiblížit způsob práce, myšlení a jeho vztah k Čelakovskému, jednoho z největších obrozenců své doby. Zde jsem využil dobovou literaturu a korespondenci s Českou akademií věd. Ve třetí a zároveň poslední části této kapitoly jsem se věnoval závěrečným rokům života Bílého. Tomuto úseku života jsem dedikoval větší pozornost právě proto, že jsou to často poslední roky života, které definují, jakým způsobem se zapíšeme do historie. Jádrem tohoto úseku je obhajoba Bílého, zdali byl dostatečným

¹ KABELÍK, Jan. *Posmrtná vzpomínka na Františka Bílého*. Brno: 1920.

Čechem během svého působení v úředních funkcích v průběhu 1. světové války. Zde jsem opět použil Kabelíkovo² vzpomínání, ale také dobových periodik a korespondence.

Třetí kapitola je postavena výhradně na zpracování ego-dokumentů. Zde se pokouším blíže nahlédnout do myšlenek a názorů Františka Bílého. V první části jsem zpracoval důležité momenty z deníků Bílého, které si vedl od roku 1871 do roku 1890. Deníky mi poskytly informace o jeho charakteru a životním stylu. Druhá část kapitoly se zabývá zpracováním korespondence mezi J. Kabelíkem a F. Bílým. Kabelík byl původně Bílého žák, který se v něm vzhlédl a později se stal jeho dobrým přítelem a kolegou. Jejich vztah byl velmi blízký a tedy i pohled Kabelíka je pro posouzení osobnosti a významu Bílého klíčový. Není náhodou, že to byl právě Kabelík, který se ujal sepsáním "pohrobní vzpomínky".

Posmrtná vzpomínka na Františka Bílého má svůj historický význam, neboť naprosto pregnantně shrnuje jeho život. Jedná se o stručný, emotivní a velmi oslavný spisek, který Kabelík napsal za méně než pět dní po smrti Bílého. Vzpomínka vyznívá pozitivně, až nekriticky, což je u "pohrobní vzpomínky" zcela očekávané. Z estetického a literárního hlediska Kabelík napsal spisek velmi kvalitně. Charakteristickým rysem je vlastenecké zabarvení vzpomínek, kdy se Kabelík dosti nekriticky vymezuje vůči všemu německému. Co se důvěryhodnosti týče, není dle mého názoru opodstatněné Kabelíka podezřívat z toho, že by zásadně manipuloval s fakty. Avšak otázka národnostní byla velmi citlivá a tudíž při studiu tohoto spisku je nutné toto zohlednit.

Svou práci jsem založil zvláště na archivních pramenech. K tomu mi posloužila především písemná pozůstalost Františka Bílého v Literárním archivu Památníku národního písemnictví v Praze – Hradčanech. Bohatý fond Františka Bílého mi poskytl především své deníky a korespondenci s Janem Kabelíkem. Bohužel fond Jana Kabelíka není uspořádán, tudíž jsem měl přístup jen ke korespondenci doručené. Nepatrné množství archivního materiálu se nachází v Národním pedagogickém muzeu a knihovně Jana Ámose Komenského v Praze 1, kde je k dispozici pouze několik dopisů.

Pro práci budoucích badatelů, bych rád věnoval větší pozornost Bílého písemné pozůstalosti. Tato pozůstalost byla původně ve vlastnictví Národního muzea, od kterého bylo následně převzato. Během let 1935–1971 se Památníku národního písemnictví podařilo koupit pozůstalost a dary od rodiny (především pak od vnučky Zdeňky Vltavské),³

² Kabelík Jan, Přerov 1864 - Praha 1928; literární historik, editor, středoškolský pedagog.

³ BÍLEK, K. *František Bílý*. s. 3.


[…]


"...V Přerově je teď úplný mír a klid...Jak dlouhou ten mír potrvá, nevím. Snad do příštích obecních voleb. To Vy tam máte jinou vřavu! Ale byl to zase jednou znamenitý a nečekaný obrat! To jsem velmi zvědav, jak věci pro nás zase dopadnou! Dnes pod praporem svobody vesel proti nám táhnou všichni, kdo nejneslýchanějším způsobem tu svobodu vždycky šlapali v prach!"¹¹³

Kabelík se zjevně vyjadřuje k vyhlášení stanného práva v Praze po krachu Badeniho jazykového nařízení. S Bílým nepřekvapivě sdílí politické přesvědčení, především pak to, že Češi jsou ve svých vlastních zemích utlačováni a jsou jim odpírány národní svobody.

Kabelík si vůči Bílému zachoval vřelý a zdvořilý vztah po celý život. To dokazuje i jeho blahopřání ke jmeninám, a především pak k 20. letému výročí od Kabelíkovy maturitní zkoušky. Kabelíkova pokora po dvaceti letech nedoznala změny:

"Velavážený pane řediteli!. Slavím malé jubileum: je to od maturity po dvacáté co Vám, nezapomenutelnému svému učiteli a od té doby stále vzácnému svému příznivci, zasílám písemné blahopřání ku slavným vašim Jmeninám..."¹¹⁴

Ke každému úspěchu, který František Bílý zaznamenal, Kabelík neopomněl poslat zdravici:

"...přijměte k povýšení tomu srdečné blahopřání: Kéž i v této vyšší třídě hodností jste trvala šťasten a spokojena zároveň tak mně nakloněn jako dříve!...nepotřebuji Vás snad ani ujišťovati, že jako ze všech Vašich úspěchů, tak také potěšen jsem byl povýšením Vaším..."¹¹⁵

V tomto dopise z roku 1904 Kabelík Bílému gratuluje k povýšení na člena zemské školní rady. V nadsázce vyjadřuje obavu nad tím, aby byl zachován jejich přátelský vztah. Nutno podotknout, že od roku 1907, kdy se Bílý stal školním radou, četnost jejich rozhovorů

¹¹³ Tamtéž. 2. 12. 1897.

¹¹⁴ Tamtéž. 1. 12. 1901.

¹¹⁵ Tamtéž. 26. 12. 1904.

poklesla. Snad kvůli vyšší pracovní vytíženosti? Ač hojnost dopisů se snížila, nic to nezměnilo na srdečnosti a uctivosti Kabelíkově. Z doby války korespondence též byla na kvantitu velmi chudá. Ve svém posledním dopise, kde Kabelík líčí události všedního dne, se s Bílým loučí slovy:

"Vzácný příteli...doufám, že se mně laskavě ozveš, abych znal plány dalšího pobytu Tvého a mohl Tě v duchu provázeti...Upřímné pozdravy, Tvůj vždy s láskou oddaný J. Kabelík.¹¹⁶

Zdali ještě Bílý stihl ze svého prázdninového pobytu odpovědět, není jasné. O necelé tři měsíce později umírá na zápal plic.

¹¹⁶ Tamtéž. 4. 8. 1920.

5. Závěr

Ve své práci jsem si dal za cíl zprostředkovat náhled do mysli Františka Bílého a jeho přínos české kultuře a společnosti. Význam práce spočívá v tom, že napomáhá popsat archetyp člověka, intelektuála přelomu 19. a 20. století, který usiloval o emancipaci českého etnika. Toto bádání a analýza pramenů tak obohacuje bližší poznání doby Františka Bílého. A jaké jsou mé závěry? Čím byl vlastně František Bílý důležitý pro českou společnost?

V první kapitole práce jsem osvětlil problematiku a okolnosti doby, ve které F. Bílý žil. Díky ní čtenář může lépe pochopit motivaci, chování a přínos Bílého. Ve druhé kapitole jsem ozřejmil životopis Bílého. Bílý byl ve svém životě filologem, pedagogem, zemským inspektorem, literárním historikem, redaktorem, autorem mnoha statí a také "nacionalistou" (za kterého se sám označoval). Potvrdil jsem, že Bílý zasvětil svůj život formování a vzdělávání českého národa. Vychoval stovky studentů, byl autorem desítek statí, uplatnil se jako redaktor mnoha časopisů a také jako literární historik. Především je pak neoddiskutovatelný jeho přínos pro studium obrozenecké literatury.

Díky rozboru Kabelíkovy "pohrobni vzpomínky" a zpracování ego-dokumentů ve třetí kapitole jsem mohl přiblížit charakter osobnosti Bílého. Povahou byl mírný a velmi vstřícný člověk. Ve svém životě se podílel na charitativní činnosti, ať už to bylo jeho předsednictví v sirotčím fondu, nebo při jeho péči o nemajetné studenty. Dle mého názoru negativním rysem Bílého povahy bylo přespříliš silné české cítění. To se projevovalo antisemitismem a výrazně negativním vztahem ke všemu německému. V chování Bílého ovšem převládaly klady, neboť se ve svém životě soustředil především na tvorbu pozitivních lidských hodnot a nedával žádný prostor pro šíření nesnášenlivosti.

Dle mého názoru nejdůležitějším momentem této práce je Bílého obhajoba na konci druhé kapitoly, kdy se brání z nařčení z "rakušáctví". Zde je čtenář svědkem velmi emotivní zpovědi Bílého. Navzdory tomu, že se Bílý za svého života nedočkal očištění své osoby a svého jména, není v současné době spojován s jakoukoliv zradou. Bílý byl naopak přesvědčeným Čechem a vlastencem. Jak ve svém obhajovacím dopise píše:

"...který inspektor je tak nacionální jak já? Sud'ťe spravedlivě, jsem-li vinen, hod'ťe kámen."
