Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra dějin a didaktiky dějepisu
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek bakalářské práce

Autor, název, místo, vedoucí práce, rok, rozsah práce:

Ivo Fajmon, *Pohled do života vlastence Františka Bílého*, vedoucí práce PhDr. Jiří Hnilica, KDDD, PedF UK, 2014, 51 stran + přílohy.

Hodnotící kritéria

<i>splňuje</i> <i>splňuje z větší části</i> <i>splňuje z menší části</i> <i>nesplňuje</i>
Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. X
Metody využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu . X
Struktura práce je vyvážená a logická. X
Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . X
Práce je prosta gramatických a stylistických chyb . X
Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití správné terminologie . X
Autor správně cituje . X
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). X

Celkové hodnocení (slovně)

Bakalářská práce Ivo Fajmona se věnuje významné (a opopíjené) postavě českého spisovatele a školního inspektora Františka Bílého. Od původního záměru akcentovat ve své studii právě druhou z Bílého charakteristik, autor v průběhu práce upustil a v předkládané podobě usiluje předložit čtenáři Bílého „přínos české kultuře a společnosti, částečně zprostředkovat náhled do jeho myšlení“ (s. 5). Výsledkem je tedy práce skládající se ze tří kapitol, vcelku logicky strukturovaných. Od obecného kontextu (který se detailně věnuje otázce školství, byť to pro vlastní práci není tak důležité) se autor dostává k životu a dílu F. Bílého (založeno především na „posmrtné vzpomínce“ od J. Kabelíka. Nejzajímavější je na tomto místě jistě část o Bílého nařčení z „rakušanství“ a jeho obhajoba, přičemž by si toto téma však zasloužilo podrobnější analýzu. Poslední kapitola se pak věnuje rozboru primárních pramenů, které Fajmon čerpal z Bílého pozůstalosti v LA PNP. Především Bílého deníky jsou pramenem, na který autor velmi dobře poukázal. Souhrně lze říci, že je nutno pozitivně hodnotit fakt, že se Ivo Fajmon dokázal vyvarovat zásadnímu úskalí a to jest „utonutí“ v rozsáhlé Bílého osobní pozůstalosti, dopracoval se vcelku čtivě napsané ucelé práce, která jistě splňuje všechny nároky kladané na podobný typ závěrečných prací. Současně však – snad z důvodu časových – zůstal pouze na počátku textu, který by život a dílo „českého vlastence Františka Bílého“ vřadil do kontextu doby a dostatečně jej i vysvětlil. Snad tak učiní v budoucnosti. Práci k obhajobě doporučuji.

Navržená známka: **velmi dobře.**

27. srpna 2014

PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.